
   

                           DETERMINAZIONE N. 122 del  17/02/2012 

1 di 5 

 
 

 
Regione Piemonte 

 

MACROSTRUTTURA/ SOC  

OSPEDALE UNICO PLURISEDE 
 

Direttore : Dr. Francesco GARUFI 
  

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 

G 

G 
E 

T 

T 
O 
 

 
 
 

OBIETTIVO ICA: ANTIBIOTICO-STEWARDSHIP 
FORMALIZZAZIONE GRUPPO DI LAVORO ALL’INTERNO DEL 

COMITATO INFEZIONI OSPEDALIERE 
 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 122 del  17/02/2012 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Ospedale Unico 
Plurisede  
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura Ospedale Unico Plurisede 
                                                        Dr. Francesco GARUFI                                               
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 122 del  17/02/2012 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

 
 

Premesso che  con deliberazione n. 574 del 9 novembre 2011 si è preso atto della nuova 

composizione del Comitato Tecnico Infezioni Ospedaliere e del gruppo operativo per la 
sorveglianza ed il controllo delle infezioni ospedaliere 
 
Rilevato che nel programma di attività a livello regionale del Comitato Infezioni 

Ospedaliere è previsto l’obiettivo di promuovere e attuare un programma di politica degli 
antibiotici (antimicrobial stewardship) che è riconosciuto essere una componente chiave 
per un approccio integrato alla prevenzione delle resistenze (indicatore 14) 
 

Preso atto che nella Regione Piemonte tale politica è avviata nelle ASL/AO in cui è 
presente una unità di malattie infettive o è presente un infettivologo  in consulenza. 
 
Evidenziato che come previsto dalla scheda obiettivo inoltrata dalla Regione Piemonte è 
necessario costituire un gruppo operativo composto da diverse figure professionali che a 

diverso titolo e per specifiche competenze saranno coinvolte al fine del raggiungimento 
dell’obiettivo previsto. 
 
Vista la nota prot. ASL n. 67541 del 17 ottobre 2011 con la quale il responsabile della 

Struttura Semplice Prevenzione Rischio Infettivo comunicava i nominativi delle figure 
professionali individuate quali componenti del gruppo operativo previsto e che risultano 
essere le seguenti: 
 

- Dr. Vincenzo MONDINO – Direttore f.f. SOC Malattie Infettive  
- D.ssa Paola Allegri – Farmacista 
- D.ssa Claudia Canale – Biologo 
- D.ssa Orietta Ossola – Responsabile SOS UPRI 

- Sig.re Mara Bignamini, Laura De Giorgis, Roberta Pesce – Infermiere addette alle 
infezioni ospedaliere   

 
Richiamata la nota prot. ASL n. 77719  del 29 novembre 2011 con la quale il Direttore 
Sanitario Aziendale richiedeva di formalizzare la costituzione del sopra citato gruppo 

operativo 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

1°)  di formalizzare la costituzione del gruppo operativo composto da: 

- Dr. Vincenzo MONDINO – Direttore f.f. SOC Malattie Infettive  
- D.ssa Paola Allegri – Farmacista 
- D.ssa Claudia Canale – Biologo 
- D.ssa Orietta Ossola – Responsabile SOS UPRI 



   

                           DETERMINAZIONE N. 122 del  17/02/2012 

4 di 5 

- Sig.re Mara Bignamini, Laura De Giorgis, Roberta Pesce – Infermiere addette alle 
infezioni ospedaliere   

 
2°)  di dare atto che il gruppo operativo dovrà mettere in atto tutto quanto necessario 

al fine del raggiungimento dell’obiettivo di cui all’indicatore 14  e relativo alla 
promozione e attuazione di un programma di politica degli antibiotici (antimicrobial 
stewardship)  

 
 
                               IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA 
                                    OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

 
                                      Dr. Francesco GARUFI 
 

   

    Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
 
             Paola UBALDINO 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                           DETERMINAZIONE N. 122 del  17/02/2012 

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 

(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 

Strutture Aziendali: 
 

X DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0 X F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

